
                                                                                                                                38957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 571
Individuazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione al 31.12.2024 da svincolare ai sensi 
dell’articolo 1, commi 822,822-bis e 823 della legge 29 dicembre 2022, n.197,come modificata dal decreto 
legge 27 dicembre 2024,n.202, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n.15.Variazione 
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alla Sanità, Avv. 
Raffaele Piemontese, di concerto con l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’applicazione delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione, Avv. Fabiano Amati;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare l’elenco delle quote vincolate del risultato di amministrazione da svincolare ai sensi 
dell’articolo dell’articolo 1, commi 822, 822-bis e 823, della legge n. 197/2022, come modificato da ultimo 
dall’articolo 1, comma 10 novies, del decreto legge 27 dicembre 2024, n. 202, come risultante dall’elenco 
allegato (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2.	di dare atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione ivi dettagliate, ammontanti a complessivi 
euro 14.787.523,29, rispettano i criteri di cui all’articolo dell’articolo 1, commi 822, 822-bis e 823, della 
legge n. 197/2022, come modificato da ultimo dall’articolo 1, comma 10 novies, del decreto legge 27 
dicembre 2024, n. 202, e del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 aprile 2023;

 3.	di autorizzare l’impiego immediato delle predette somme, stanziate ed assegnate alla Gestione Sanitaria 
Accentrata, ai fini della copertura del disavanzo della gestione 2024 delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale;



38958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 4.	di dare atto che con nota prot. n. 0220078/2025 del 28 aprile 2025 la Direzione del Dipartimento Bilancio, 
Affari generali e Infrastrutture e la Direzione del Dipartimento Promozione della Salute hanno inviato alla 
Ragioneria dello Stato la comunicazione relativa allo svincolo delle predette quote di avanzo vincolato di 
amministrazione al 31.12.2024;

 5.	di autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, derivante dall’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione svincolabile ai sensi dell’articolo 1, commi 822, 822-bis e 823, 
della legge n. 197/2022, come modificato da ultimo dall’articolo 1, comma 10 novies, del decreto legge 27 
dicembre 2024, n. 202, per l’importo dettagliato nell’allegato A, come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

 6.	di approvare l’allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 7.	di dare atto che le operazioni contabili derivanti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

 8.	di autorizzare alla redazione di tutti gli atti conseguenti la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, 
previo accertamento dell’invio, da parte delle Direzioni di Dipartimento e/o Strutture autonome regionali 
individuate nell’elenco allegato (Allegato A), delle apposite comunicazioni alle Amministrazioni eroganti 
e al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in ordine alle somme oggetto di svincolo ai sensi 
dell’articolo 1, commi 822, 822-bis e 823, della legge n. 197/2022 e del comma 4 dell’articolo unico del 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 aprile 2023;

 9.	di notificare, a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, la presente deliberazione alle Direzioni 
dei Dipartimenti e/o Strutture Autonome individuate nell’elenco Allegato (Allegato A);

 10. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale e sul bollettino ufficiale 
        della Regione Puglia;

 11. di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                38959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Piemontese, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Avv. Fabiano Amati, sulla base 
dell’istr

La Regione Puglia negli ultimi anni ha sempre garantito l’equilibrio economico 

bilancio d’esercizio 2024, il risultato del conto economico 

– come da invio del Modello “CE 999 – Conto Economico” su 

l’articolo 1, comma 10 

e/o Strutture autonome un’attività di 



38960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Generale dello Stato in ordine allo svincolo delle somme ai sensi dell’articolo 1, commi 
822, 822 bis e 823, della legge n. 197/2022, come modificato da ultimo dall’articolo 1, 

“ Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024”

Visto l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo 

l’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

dicembre 2024, n. 43, con cui è stato approvato il “
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

”;

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



                                                                                                                                38961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

”;

ai sensi dell’articolo 1, 

2027, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm
sezione “copertura finanziaria”, per la finalità dell’articolo 1, comma 822

recante l’approvazione della Strategia 
“Agenda di Genere”;

recante “Valutazione di impatto di genere
”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 

”

dall’applicazione 
di amministrazione svincolabile ai sensi dell’articolo 1,

come modificato da ultimo dall’articolo 1, comma 10 novies, 
dettagliato nell’allegato A.



38962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera g), della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7

1.

svincolare ai sensi dell'articolo dell’articolo 1, commi 822, 822
modificato da ultimo dall’articolo 1, comma 10 novies, del 

 

, rispettano i criteri di cui all’articolo 
dell’articolo 1, commi 822, 822
da ultimo dall’articolo 1, comma 10 novies, del decreto legge 27 dicembre 2024, n. 

2027, derivante dall’applicazione della quota vincolata del risultato di 
i sensi dell’articolo 1, commi 822, 822

della legge n. 197/2022, come modificato da ultimo dall’articolo 1, comma 10 
novies, del decreto legge 27 dicembre 2024, n. 202, per l’importo dettagliato 
nell’allegato A, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento 

l’allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione;



                                                                                                                                38963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



38964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Be
ne

de
tt

o 
G

io
va

nn
i

Pa
ci

fic
o

28
.0

4.
20

25
 1

7:
58

:4
5

G
M

T+
02

:0
0



38966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025



                                                                                                                                38967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Benedetto
Giovanni Pacifico
29.04.2025
10:52:14
GMT+01:00



38968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2025 6 29.04.2025

INDIVIDUAZIONE DELLE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 DA
SVINCOLARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMI 822,822-BIS E 823 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N.197,COME

MODIFICATA DAL DECRETO LEGGE 27 DICEMBRE 2024,N.202, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21
FEBBRAIO 2025, N.15.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/04/2025 13:32
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


